
AD\1165080CS.docx PE625.411v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro rybolov

2018/0088(COD)

11.10.2018

STANOVISKO

Výboru pro rybolov

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k  návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o transparentnosti 
a udržitelnosti hodnocení rizika ze strany EU v potravinovém řetězci, kterým 
se mění nařízení (ES) č. 178/2002 [o obecném potravinovém právu], směrnice 
2001/18/ES [o záměrném uvolňování GMO do životního prostředí], nařízení 
(ES) č. 1829/2003 [o geneticky modifikovaných potravinách a krmivech], 
nařízení (ES) č. 1831/2003 [o doplňkových látkách], nařízení (ES) 
č. 2065/2003 [o kouřových aromatech], nařízení (ES) č. 1935/2004 
[o materiálech určených pro styk s potravinami], nařízení (ES) č. 1331/2008 
[o jednotném povolovacím řízení pro potravinářské přídatné látky, 
potravinářské enzymy a potravinářská aromata], nařízení (ES) č. 1107/2009 
[o přípravcích na ochranu rostlin] a nařízení (EU) 2015/2283 [o nových 
potravinách]
(COM(2018)0179 – C8-0144/2018 – 2018/0088(COD))

Zpravodaj: Ricardo Serrão Santos



PE625.411v02-00 2/9 AD\1165080CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1165080CS.docx 3/9 PE625.411v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Zpravodaj:

- je přesvědčen, že je pro evropské občany zásadně důležité zajistit bezpečnost potravin 
uváděných na trh a zachovat přísné bezpečnostní normy;

- zdůrazňuje význam Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA), zejména 
pokud jde o vědecké poradenství pro Komisi, Parlament a členské státy;

- hodnotí kladně návrh Komise na aktualizaci obecného potravinového práva, zejména 
pokud jde o vyjasnění pravidel transparentnosti při posuzování rizik a o zajištění 
věrohodnosti, objektivity a nezávislosti studií používaných v hodnoceních prováděných 
úřadem EFSA;

- poukazuje na to, že je nutné vytvořit podmínky k tomu, aby evropští občané měli 
plnou důvěru v agentury a úřady Unie, jako je úřad EFSA, a že tuto důvěru lze získat a udržet 
toliko pomocí transparentních a jasných pravidel a metodik;

- zdůrazňuje nutnost posílení kapacit Evropského úřadu pro bezpečnost potravin, aby 
bylo možné dosáhnout vysoké úrovně vědecké specializace v různých oblastech jeho práce; 

- trvá na nutnosti činit, a to na různých úrovních včetně této, rozhodnutí na základě 
nejlepších dostupných vědeckých poznatků a domnívá se, že je důležité zvýšit kapacitu úřadu 
EFSA o uznávané vědce, kteří budou členy jeho vědeckých komisí;

- zdůrazňuje, že jen ucelená a účinná strategie týkající se informování o rizicích, jež 
bude zahrnovat všechny zúčastněné strany během celého procesu analýzy rizik a udržovat 
otevřený dialog, umožní rychlou analýzu;

- vyjadřuje své znepokojením nad skutečností, že v tomto návrhu nařízení není zmíněn 
rybolov, a zejména akvakultura, a znovu připomíná, že produkty rybolovu jsou jedním 
z nejdůležitějších a nejzdravějších zdrojů živočišných bílkovin a že Evropská unie je 
největším trhem a spotřebitelem těchto potravin na světě a v současné době dováží ze třetích 
zemí 68 % těchto produktů;

- znovu připomíná značný význam produktů rybolovu jakožto zdroje potravin, což bylo 
předmětem vědeckého stanoviska „Potraviny z oceánů“, které skupina vědeckých poradců na 
vysoké úrovni předložila Evropské komisi v listopadu 2017.



PE625.411v02-00 4/9 AD\1165080CS.docx

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Žádný geneticky modifikovaný 
organismus by neměl být záměrně 
vypuštěn do životního prostředí nebo 
uveden na trh, samostatně nebo v rámci 
jiného produktu, v rozporu se zásadou 
předběžné opatrnosti, a to i pokud 
neexistují vědecké poznatky o důsledcích 
pro každou z dotčených oblastí (životní 
prostředí, zdraví, biologickou rozmanitost 
atd.).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Zkušenosti ukazují, že úloha 
správní rady úřadu je zaměřena na 
administrativní a finanční aspekty a nemá 
vliv na nezávislost vědecké práce 
prováděné úřadem. Je proto vhodné 
zahrnout do správní rady úřadu zástupce 
všech členských států a současně zajistit, 
aby tito zástupci měli zkušenosti zejména v 
oblasti hodnocení rizika.

(11) Zkušenosti ukazují, že úloha 
správní rady úřadu je zaměřena na 
administrativní a finanční aspekty a nemá 
vliv na nezávislost vědecké práce 
prováděné úřadem. Je proto vhodné 
zahrnout do správní rady úřadu zástupce 
všech členských států a zástupce občanské 
společnosti a příslušných odvětví 
a současně zajistit, aby tito zástupci měli 
zkušenosti zejména v oblasti hodnocení 
rizika.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení



AD\1165080CS.docx 5/9 PE625.411v02-00

CS

Čl. 1 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 8 a – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podporovat soudržnost 
a transparentnost při tvorbě doporučení pro 
řízení rizika;

b) podporovat 
soudržnost, transparentnost a jasnost při 
tvorbě doporučení pro řízení rizika;

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 25 – odst. 1 a – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) dva členy a náhradníky jmenované 
Komisí a zastupující Komisi, kteří mají 
právo hlasovat;

a) dva členy a dva náhradníky 
jmenované Komisí a zastupující Komisi, 
kteří mají právo hlasovat;

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 25 – odst. 1 a – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) jednoho člena jmenovaného
Evropským parlamentem, který má právo 
hlasovat;

b) jednoho člena a jednoho 
náhradníka jmenované Evropským 
parlamentem, kteří mají právo hlasovat;

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 25 – odst. 1 a – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) čtyři členy s právem hlasovat, kteří c) šest členů s právem hlasovat, kteří 



PE625.411v02-00 6/9 AD\1165080CS.docx

CS

zastupují zájmy občanské společnosti 
a potravinového řetězce, konkrétně 
jednoho zástupce organizací spotřebitelů, 
jednoho zástupce environmentálních 
nevládních organizací, jednoho 
zástupce organizací zemědělců a jednoho 
zástupce průmyslových organizací. 
Uvedené členy jmenuje Rada po konzultaci 
s Evropským parlamentem na základě 
seznamu sestaveného Komisí, který 
obsahuje více jmen, než kolik míst má být 
obsazeno. Seznam sestavený Komisí se 
zašle Evropskému parlamentu spolu se 
souvisejícími podklady. Evropský 
parlament může co nejdříve, nejpozději 
však do tří měsíců od oznámení předložit 
svá stanoviska ke zvážení Radě, která poté 
uvedené členy jmenuje.

zastupují zájmy občanské společnosti 
a potravinového řetězce, konkrétně 
jednoho zástupce organizací spotřebitelů, 
jednoho zástupce environmentálních 
nevládních organizací, jednoho 
zástupce organizací zemědělců, jednoho 
zástupce rybolovných organizací, jednoho 
zástupce organizací v odvětví akvakultury, 
jednoho zástupce agrochemického 
průmyslu a jednoho 
zástupce potravinářského průmyslu. 
Uvedené členy jmenuje Rada po konzultaci 
s Evropským parlamentem na základě 
seznamu sestaveného Komisí, který 
obsahuje více jmen, než kolik míst má být 
obsazeno. Seznam sestavený Komisí se 
zašle Evropskému parlamentu spolu se 
souvisejícími podklady. Evropský 
parlament může co nejdříve, nejpozději 
však do tří měsíců od oznámení předložit 
svá stanoviska ke zvážení Radě, která poté 
uvedené členy jmenuje.

Odůvodnění

Zájmy výrobců v oblasti geneticky modifikovaných organismů a přípravků na ochranu rostlin 
na jedné straně a výrobců potravin a přídatných látek na straně druhé jsou odlišné. Stejně 
tomu je u zemědělství a rybolovu/akvakultury. Správní rada by měla rovněž zahrnovat 
zástupce organizací pro rybolov a akvakulturu. Proto by do správní rady měli být začleněni 
dva zástupci odvětvových organizací.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 32 d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odborníci Komise provádějí kontroly, 
včetně auditů, aby získali jistotu, 
že zkušební zařízení jsou v souladu 
s příslušnými normami pro provádění 
zkoušek a studií předkládaných úřadu jako 
součást žádosti o povolení podle 
potravinového práva Unie. Tyto kontroly 

Odborníci Potravinového a veterinárního 
úřadu Komise (FVO) provádějí kontroly, 
včetně auditů, aby získali jistotu, 
že zkušební zařízení v Unii a třetích 
zemích jsou v souladu s příslušnými 
normami pro provádění zkoušek a studií 
předkládaných úřadu jako součást žádosti 



AD\1165080CS.docx 7/9 PE625.411v02-00

CS

jsou organizovány ve spolupráci 
s příslušnými orgány členských států.

o povolení podle potravinového práva 
Unie. Tyto kontroly jsou organizovány 
ve spolupráci s příslušnými orgány 
členských států nebo dotčených třetích 
zemí.

Odůvodnění

Úřad FVO zajišťuje účinné systémy kontroly a hodnotí, jak jsou normy EU dodržovány v EU 
a ve třetích zemích vyvážejících do EU. Děje se tak hlavně v rámci kontrol prováděných 
úřadem FVO v členských státech a ve třetích zemích vyvážejících do EU.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Nařízení (ES) č. 178/2002
Čl. 39 e – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Bez ohledu na odstavec 1, v případě 
zveřejnění jmen a adres fyzických osob, 
které se podílely na zkouškách 
na obratlovcích nebo na získávání 
toxikologických informací, se má za to, 
že toto zveřejnění by značně poškodilo 
soukromí a integritu uvedených fyzických 
osob, a tyto informace nesmí být 
zpřístupněny veřejnosti, pokud neexistuje 
převažující veřejný zájem.

2. Bez ohledu na odstavec 1, v případě 
zveřejnění jmen a adres fyzických osob, 
které se podílely na zkouškách nebo na 
získávání toxikologických informací, se má 
za to, že toto zveřejnění by značně 
poškodilo soukromí a integritu uvedených 
fyzických osob, a tyto informace nesmí být 
zpřístupněny veřejnosti, pokud neexistuje 
převažující veřejný zájem.



PE625.411v02-00 8/9 AD\1165080CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Transparentnost a udržitelnost hodnocení rizika ze strany EU v 
potravinovém řetězci

Referenční údaje COM(2018)0179 – C8-0144/2018 – 2018/0088(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
28.5.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

PECH
28.5.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Ricardo Serrão Santos
31.5.2018

Projednání ve výboru 20.6.2018 29.8.2018

Datum přijetí 9.10.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Marco Affronte, Clara Eugenia Aguilera García, Renata Briano, Alain 
Cadec, David Coburn, Richard Corbett, Diane Dodds, Linnéa 
Engström, João Ferreira, Sylvie Goddyn, Mike Hookem, Ian Hudghton, 
Carlos Iturgaiz, Werner Kuhn, António Marinho e Pinto, Barbara 
Matera, Gabriel Mato, Norica Nicolai, Liadh Ní Riada, Ulrike Rodust, 
Annie Schreijer-Pierik, Remo Sernagiotto, Ricardo Serrão Santos, 
Isabelle Thomas, Ruža Tomašić, Peter van Dalen, Jarosław Wałęsa

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Izaskun Bilbao Barandica, José Blanco López, Nicola Caputo, Ole 
Christensen, Rosa D’Amato, Norbert Erdős, Giuseppe Ferrandino, John 
Flack, Elisabetta Gardini, Jens Gieseke, Anja Hazekamp, Maria 
Heubuch, Czesław Hoc, Yannick Jadot, France Jamet, Seán Kelly, 
Verónica Lope Fontagné, Linda McAvan, Francisco José Millán Mon, 
Ana Miranda, Nosheena Mobarik, Cláudia Monteiro de Aguiar, 
Rolandas Paksas, Daciana Octavia Sârbu, Maria Lidia Senra Rodríguez, 
Nils Torvalds

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Klaus Buchner



AD\1165080CS.docx 9/9 PE625.411v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

21 +

ALDE António Marinho e Pinto, Norica Nicolai

ECR Nosheena Mobarik, Remo Sernagiotto, Ruža Tomašić

EFDD Rosa D'Amato

ENF Sylvie Goddyn

PPE Alain Cadec, Carlos Iturgaiz, Werner Kuhn, Gabriel Mato, Francisco José Millán Mon

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Renata Briano, Ole Christensen, Giuseppe Ferrandino, 
Ulrike Rodust, Ricardo Serrão Santos

VERTS/ALE Marco Affronte, Klaus Buchner, Linnéa Engström

1 -

GUE/NGL Anja Hazekamp

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1165080CS.docx

